
     
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 
 

ss 

Area Patrimonio e Servizi Economali 
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio   
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 

Il Direttore di Area 

VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 – norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 
311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 
13/01/16; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la 
quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 426/16 del 20/12/2016 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 427/16 del 20/12/2016 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2017 - 2019; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 117/2017 del 18/01/2017, con 
la quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2017; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in particolare gli artt. 60 e 
95; 

VISTA  la Disposizione dell’allora Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 4374 
del 03/10/2016, con la quale è stata autorizzata una procedura aperta 
per l’affidamento della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 
della progettazione definitiva e del Coordinamento per la sicurezza in 
fase di progettazione per la realizzazione del campus universitario per 
studenti costituito da residenze, impianti sportivi e servizi correlati 
presso l’area sita in Roma tra via Osoppo, piazza Confienza e viale 
dell’Università, per un importo complessivo pari ad Euro 593.431,66 
IVA ed oneri di legge esclusi; 

VISTO il verbale del 12/01/2017 Rep. n. 2228 dal quale risulta che la 
Commissione giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione al Costituendo 
RTP INTEGRA SRL (mandataria) - STUDIO ARCH. DANILO VESPIER 
(mandante) - STUDIO ARCH. ANDREA MARTINUZZI (mandante) -
STUDIO ARCH. MAURIZIO BOLZON (mandante) -STUDIO ING. 
FULVIO CATALANO (mandante) - STUDIO ARCH. ENRICO FAZZINO 
(mandante) con un punteggio totale di 99,32 e un ribasso pari al 
52,66%; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 50/16 e ss. mm. e ii., 
l’Amministrazione procede alla verifica del possesso dei requisiti di 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Pag 2 

carattere generale e dei requisiti economico-finanziari e tecnico 
professionali relativamente all’aggiudicatario e al concorrente secondo 
classificato; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 13, co. 4 della Legge 180/2011, qualora il 
concorrente secondo classificato rientri nella categoria delle micro, 
piccole e medie Imprese, il controllo dei requisiti economico-finanziari 
e tecnico professionali è effettuato unicamente nei confronti 
dell’aggiudicatario; 

CONSIDERATO che le Imprese del costituendo RTP 3TI PROGETTI ITALIA – 
INGEGNERIA INTEGRATA SPA (capogruppo) - LABICS SRL 
(mandante) - DOTT. GEOL. VITTORIO FEDERICI (mandante), 
secondo classificato, rientrano in una delle categorie sopradette; 

CONSIDERATO che risultano pervenuti tutti i certificati comprovanti quanto dichiarato in 
sede di gara dal succitato costituendo RTP INTEGRA SRL 
(mandataria) - STUDIO ARCH. DANILO VESPIER (mandante) - 
STUDIO ARCH. ANDREA MARTINUZZI (mandante) -STUDIO ARCH. 
MAURIZIO BOLZON (mandante) -STUDIO ING. FULVIO CATALANO 
(mandante) - STUDIO ARCH. ENRICO FAZZINO (mandante), ad 
eccezione delle informazioni prefettizie, richieste in data 24/01/2017, 
pervenute unicamente per lo Studio Arch. Andrea Martinuzzi e lo Studio 
Ing. Fulvio Catalano; 

VISTO l’atto costitutivo del Raggruppamento Temporaneo misto con 
conferimento del mandato speciale con rappresentanza, per atto a 
rogito Notaio Avv. Mariangela Pasquini, rep. n. 58876 – Raccolta n. 
21186 del 17/02/2017, registrato all’Agenzia delle Entrate di Roma 2 il 
17/02/2017 al num. 4981/1T; 

VISTA la nota prot. n. 11422 del 17/02/2017 con la quale il RUP ha trasmesso 
il quadro economico post-gara dal quale risultano i seguenti importi: 

• Euro 356.444,68 IVA ed oneri fiscali inclusi di cui: 
 Euro 76.592,40 per Progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica;  
 Euro 138.685,92 per Progettazione definitiva;  
 Euro 59.018,79 per Conglobamento spese;  
 Euro 6.633,44 per Coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione; 
 Euro 11.237,22 per CNPAIA (4%); 
 Euro 64.276,91 per IVA al 22%. 

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 513 del 
13/02/2017, con la quale è stata delegata la Dott.ssa Evarita D’archivio, 
EP1, Capo Ufficio Amministrazione e Servizi, alla firma di atti e 
provvedimenti di ordinaria amministrazione, ivi inclusi i provvedimenti di 
spesa, che non implichino l’adozione di decisioni connotate da un livello 
di discrezionalità tipicamente rimesso alla funzione dirigenziale, per il 
periodo 27/02/17 – 1/03/17; 

VISTA la succitata Disposizione dell’allora Direttore dell’Area Gestione Edilizia 
n. 4374 del 03/10/2016, con la quale è stato autorizzato 
l’accantonamento di Euro 752.946,09 sul conto di bilancio A.C. 
11.01.030.040 “Servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura 
“UA.S.001.DUF.AED.AMS”; 

 



 
 
 
 

Pag 3 

DISPONE 

1. L’aggiudicazione al Raggruppamento Temporaneo misto INTEGRA SRL (mandataria) - 
STUDIO ARCH. DANILO VESPIER (mandante) - STUDIO ARCH. ANDREA MARTINUZZI 
(mandante) - STUDIO ARCH. MAURIZIO BOLZON (mandante) - STUDIO ING. FULVIO 
CATALANO (mandante) - STUDIO ARCH. ENRICO FAZZINO (mandante) per 
l’affidamento della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, della progettazione 
definitiva e del Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione per la realizzazione 
del campus universitario per studenti costituito da residenze, impianti sportivi e servizi 
correlati presso l’area sita in Roma tra via Osoppo, piazza Confienza e viale dell’Università, 
per un importo complessivo pari ad Euro 280.930,55 IVA ed oneri fiscali esclusi; 

2. la spesa complessiva del servizio in argomento di importo pari ad Euro 356.444,68 
compresa cassa 4% ed IVA 22% (imponibile Euro 280.930,55, cassa 4% Euro 11.237,22, 
IVA 22% Euro 64.276,91) trova copertura sul conto di bilancio A.C. 11.01.030.040 “Servizi 
tecnici per l’ingegneria e l’architettura “UA.S.001.DUF.AED.AMS” – codice Cofog 09.6 – 
O.O. 8.1.4. - S: 14818/17 (ex S: 126060 del 30/09/2016), come da Disposizione del Direttore 
dell’Area Gestione Edilizia n. 4374 del 03/10/2016; 

3. il riaccertamento delle somme derivanti dal ribasso di gara pari a Euro 396.501,41 nel conto 
di pertinenza AC.11.01.030.040 Esercizio 2017 “servizi tecnici per l’ingegneria e 
l’architettura” UA.S.001.DUF.AED.AMS progetto denominato “Utilizzo utile 2015” variazione 
di budget 36886/2016 codici Cofog 09.6. 

 

F.to: Il Direttore di Area 

Disposizione n. 774/2017 

Prot. n. 14704 del 02/03/2017 

Classif. IX/1 


